1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 24   DE 2017

                                                                         INSTITUI  A  SEMANA  MUNICIPAL   DE
                                                                         INCENTIVO À DOAÇÃO ÀS ENTIDADES

                                                                         DO TERCEIRO  SETOR  E DÁ    OUTRAS

                                                                         PROVIDÊNCIAS.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica instituído a Semana de Incentivo à Doação às Entidades do Terceiro Setor, em âmbito municipal, que será realizada anualmente sempre no mês de outubro, mês de aniversário da emancipação político- administrativa do Município de Mogi Mirim – SP.

§ 1º Entende-se como entidade do terceiro setor, toda personalidade jurídica constituída sem fins lucrativos estabelecida em Mogi Mirim, que possui como objetivo principal as atividades desenvolvidas nas seguintes áreas:

I – assistência social;

II – educação;

III – saúde;

IV – esporte

V – cultura

VI – turismo

VII – meio ambiente

VIII – bem-estar animal

IX – outras afins.

§ 2º A semana que trata o caput deste artigo tem como objetivo:

I - fomentar e divulgar formas de captação de recursos pelas entidades, através de projetos desenvolvidos por elas, em especial em busca da iniciativa privada, pessoas jurídicas ou físicas para os programas de incentivos fiscais existentes na esfera federal, estadual e municipal;

II - articular e fomentar a participação da comunidade, pessoas jurídicas e físicas a realizarem doações de recursos, bens móveis e imóveis às entidades;

III – capacitar entidades, conselhos municipais, voluntários, empresas, conselho de classes, funcionários públicos para a gestão de captação de recursos através de workshops, palestras e reuniões com o intuito de potencializar essas ações;

IV – realizar exposições, palestras, campanhas de doação, divulgação na mídia e outros meios de comunicação acerca dos projetos realizados em decorrência da parceria com a iniciativa privada como forma de prestação de contas e também apresentar futuros projetos para a captação de recursos junto à iniciativa privada;

           Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 17 de março de 2017

                                           DR.GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR

                                                        VEREADOR - PPS
JUSTIFICATIVA

O incluso Projeto de Lei tem por escopo instituir a Semana de Incentivo à Doação às entidades do Terceiro Setor, em âmbito municipal, que será realizada anualmente sempre no mês de outubro, mês de aniversário da emancipação político-administrativa do Município de Mogi Mirim- SP.

Dentre os objetivos da Semana em apreço, é a de fomentar e divulgar formas de captação de recursos pelas entidades assistenciais devidamente registradas no Município de Mogi Mirim, além de articular e fomentar a participação da comunidade, pessoas jurídicas e físicas a realizarem doações de recursos, bens móveis e imóveis a esse segmento da sociedade e principalmente participar dos programas concedidos de incentivos fiscais concedidos pelo Governo Federal quanto a destinação do Imposto de Renda ) Lei Rouanet – Cultura), Lei do Esporte, Fundo do Idoso, Fundo da Infância e Adolescência e pelo Governo Estadual com destinação de ICMS através do PROAC.

As entidades, principalmente a dos idosos já se beneficiaram muito com esse tipo de captação de recursos, através do fundo do idoso, com destinação do Banco Itau-Unibanco. É preciso potencializar mais ainda a participação de outras empresas e pessoas físicas, pois a destinação permite que parte do imposto devido fique na própria cidade ajudando projetos das entidades, que sofrem com a impossibilidade de aumento de recursos vindo do Poder Público. Por isso essa alternativa de fonte de recurso deve ser muito explorada. É o que objetiva essa proposta.

Pelo exposto, evidenciado o interesse público e social de que se reveste a iniciativa, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, contando com sua indispensável aprovação.

SALA DAS SESSÕES “ VEREADOR SANTO RÓTOLLI” em 17 de março de 2017

                                       DR.GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR

                                                            VEREADOR
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]